台管办发〔2023〕95号

五台山风景名胜区管理委员会综合办公室

关于印发《进一步加强基层政务服务规范化

便民化建设实施方案》的通知
各乡（镇）人民政府、区直有关单位；

《进一步加强基层政务服务规范化便民化建设实施方案》已经五台山管委会同意，现印发给你们，请认真组织实施。
特此通知
             五台山风景名胜区管理委员会综合办公室
                       2023年12月28日

（此页无正文）

[image: image1.jpg]w

R

YEYEGE

A W BRI EYHEEY YT HY CEVEESEFVE|  WH—W
$\E-1MWH
YRR (7
) H ok
e FWHHE 5
ok ’ LR —
S| TRy BoE FUHEER ELH YO, FEULEUKH L LI L
Y¥ 5 :
L. LAY R
e a | RERER WEE | ¥ R WMDY WM TRE R E WA DY
1 FRUHA W
X5 HE Wh W U] WH W
) WA W AT WWHW | 1 E0— 2%, FWERE|NDIT EE
U pvmrs| wae | 230, YEHE - o FH| I FRGTR D 5 RE| BT OUSH
o 1y y *¥UY T ” T ¢ ) )
bk RS i in| $NBEANTAY WRE Wl WRPRWUTE| ppwnney
ve_| o .-
e AR d ik ks BUE T CHRUH o BEWEREFELET S P
Y¥ N .
wokd |YEYREY| Bew e S eEd B AL R W
g HUSTHTHUSIAN (HT) HHH ) #9941 yope
¥ (AH) H
. ) R L A
Lk M i XX, o WU WY FHWSWRHE WY () FEHR
YBE | 8BPE (N wLHE s I Yp—

1 27 - 2 Bl B o A I 460

L4

五台山风景名胜区管理委员会综合办公室      2023年12月28日印发

[image: image12.jpg]B2

2B REBO5 IR Ss SIS i

F5 FHAM FHAR HERR i

I EA N R NIy AFEIRS 2% 2 W5

2 | B AT 9% SPGOTTH. FX
3 (RPN LEE A 3 CR B 4 (K 254 AT 29 2 YT

4 | BUCAE R LR B AT e SYG I,
5 [RAT ARSI IR AR B SR, HIH
6 [FFIR A SRR AT AT EEA SWH LI, WIH
7 |AEREUS S AT 29

8 | AHE RIS ATEURIA £

9 WU R BUIEY] NS £

10 [ % NFEIRS 2% 2B TR
11 [ NS GRL)D AFEIRS EE 2RI
12 [sh A A B s 2 id U AR EZ Vi dll

13 [RAS AR GE M Bt NFERS EE S W TR
14 PSR 5 B AFEIRS 2%

15 SRR ZKEEINE ATEIA 2%

16 [NRERTR, HRRGESR NFERS 2%

17 BRI NGB 3% B i NSRS e

18 | Rk A BN AT AT 2% ek

19 [WAksRg NG A AT AT E2 2 W TR H

20 [IEAREBE RS NS 2%

21 (NRIAMFIRS NS EZ

22 |FEHTAZ AR S

23 | R I L EA IR 55 NERS 29

24 |sh AV BOR I W) NN e

95 E%%ﬁﬁﬁ~m%1ﬁm%mﬁﬁEWWﬂ%Wﬁ AIETRSS S0

26 |shdiRBh AT EZ

27 ol I >3 b I R 450 NS EE 2RI

28 [FE R A AL R AR I H 4 NERS EEA EE Vs

29 | SREA G AR R 45 NS 29 2 Y S

30 [BOLAA NEERE e 2 Y S

31 |Blkis S NS e VS

32 |G S NFEIRS 2% S RS
33 Wk & id AFERF E2 2 PRI

34 |k gl AR £ s

                                                  共印35份
附件

关于进一步加强基层政务服务规范化便民化

建设实施方案

为加快推进政务服务向基层延伸，全力构建省、市、县、乡、村五级政务服务体系，实现更多便民事项“就近能办、多点可办、少跑快办”，根据《山西省行政审批制度改革工作领导小组办公室关于进一步加强基层政务服务规范化便民化建设的实施方案的通知》（晋审改办〔2021〕2号）和《忻州市行政审批制度改革工作领导小组办公室关于进一步加强基层政务服务规范化便民化建设的实施意见的通知》（忻审改办〔2021〕5号），结合景区实际，制定本实施方案。

一、工作目标

2023年12月底前，完成乡（镇）综合便民服务中心、村便民服务点建设，一体化在线政务服务平台接入并应用，配备政务服务一体机；在完成乡（镇）、村政务服务全覆盖的基础上，推动有条件的村开展便民服务点建设。

二、工作任务

（一）规范便民服务机构建设

1.统一规范乡（镇）、村便民服务机构名称，其中乡镇便民服务机构名称为“xx乡镇综合便民服务中心”、村便民服务机构名称为“xx村便民服务点”。

2.完善便民服务设施，合理设置服务窗口，配备电脑、打印机、高拍仪、身份证阅读器等设备，悬挂工作制度、岗位职责、事项目录、办事指南等标志指示牌。

3.各乡镇便民服务中心、村便民服务点应在独立区域配备1-2台政务服务一体机，鼓励各乡镇采取自行购置或“政银合作”等方式，提高政务服务一体机布设普及率，推动政务服务与金融服务资源共享，实现公安、人社、医保、税务等热点事项24小时自助服务，切实为群众带来更多便利。

（责任单位：各乡镇人民政府、各村委会）

（二）梳理编制基层政务服务事项清单

1.各乡镇、村分别对照乡（镇）、村政务服务事项指导清单（附件2、3），梳理确定延伸至乡（镇）、村便民服务机构办理的政务服务事项清单，编制各政务服务事项办事指南，实施动态更新维护，并主动公开，接受社会监督。

2.各乡（镇）要积极推动涉及民政、退役军人事务、卫生和健康、自然资源和规划、农业农村、司法、社会保障、医疗保障、水利等政务服务事项进驻便民服务机构办理，有条件的乡（镇）也可将其它涉民涉企的事项和机构纳入综合便民服务中心管理。

（责任单位：各乡镇人民政府、配合单位：行政审批服务管理局、政务信息服务中心）

（三）政务服务事项赋权到乡镇

1.景区管委会将能够下放到乡（镇）受理或办理的政务服务事项一律下放，特别是要将与群众生产生活密切相关的农林牧、民政、计生、社保、医保、养老等政务服务事项，采取直接赋权、委托下放、服务前移、帮办代办等方式，统一纳入到乡镇综合便民服务中心办理。

2.行政审批服务管理局、政务信息服务中心牵头加强对延伸到基层的政务服务事项和一体化在线政务服务平台或专用业务系统的使用培训、指导，不断提高政务服务能力，确保下放、延伸的政务服务事项“接得住、管得好”。

（责任单位：综合办公室、行政审批服务管理局、综合行政执法局、政务信息服务中心、区直有关部门；配合单位：各乡镇人民政府、村委员会）

（四）积极推进“网上办、掌上办”

1.政务信息服务中心要积极协调将一体化在线政务服务平台或业务专网接入到乡（镇）、村便民服务机构。

2.政务信息服务中心要积极推广运用一体化在线政务服务平台、三晋通APP等“网上办事”功能，提高基层网上政务服务的知晓度和使用率，切实让企业和群众养成“网上办事”的习惯，推动提高网上办理率。

（责任单位：政务信息服务中心；配合单位：各乡镇人民政府、村委员会）

（五）建立帮办代办服务机制

1.各乡（镇）根据工作实际，设置帮办代办服务窗口，以指导网办、代办、帮办、现场办等方式承接受（办）理政务服务事项，健全完善《首问负责制度》《一次性告知制度》《服务承诺制度》《限时办结制度》等工作制度，提供全程代办服务，做到群众办理一般事项不出村、出村有代办、代办不收费。

2.代办范围内的所有政务服务事项，需到乡（镇）综合便民服务中心办理的，由村级代办员代办；需到景区政务信息服务中心办理的，由乡（镇）代办员代办，景区代办员负责乡（镇）综合便民服务中心代办事项的受理、分解、交办、督办、反馈、跟踪回访。

（责任单位：区直有关部门、各乡镇人民政府）

三、工作要求

（一）加强组织领导。推进政务服务向基层延伸，加快构建省、市、县、乡（镇）、村五级政务服务体系，是建设人民满意的服务型政府、推进基层治理体系和治理能力现代化的内在要求。景区财政局落实建设资金，各乡（镇）人民政府要高度重视，提高思想认识，加强组织领导，把推进乡（镇）、村便民服务机构建设作为一项重要工作摆上议事日程，细化任务分工，指定专人负责，明确时间节点，建立工作台账，确保改革任务尽快落地见效。

（二）狠抓责任落实。乡（镇）、村是政务服务向基层延伸落实的责任主体，各乡（镇）要成立工作专班，建立抓落实工作机制，明确1名乡（镇）班子成员具体分管，特别是要在场所设置、事项梳理、网络支撑、业务指导、财政支持等方面，加强与区直有关部门的沟通协调，互相支持，通力配合，协同作战，形成齐抓共管、合力推进的良好局面，确保各项工作任务落实落地。

（三）强化业务指导。行政审批服务管理局、政务信息服务中心要加强与乡（镇）、村便民服务机构的对接，指导基层制定政务服务标准化规范化建设方案，全力推进政务服务向基层延伸，牵头做好一体化在线政务服务平台或审批服务专网的接入，加大业务指导和工作人员培训力度，加强工作推进情况的督促检查，确保在规定的时限内完成各项工作任务。

（四）抓好督促检查。政务服务五级覆盖情况已作为一项重要评价指标已纳入年度营商环境考核，具体情况见政务服务五级覆盖情况考核细则（附件1）。景区管委会已把政务服务向基层延伸工作列入重点督查事项，定期通报工作进展和成效，并向社会公布。行政审批服务管理局、政务信息服务中心要定期开展督促检查和跟踪评估，确保乡镇、村便民服务机构建设高效推进、有序开展。

（五）加大宣传力度。综合利用电视、网络、报纸、微信公众号等渠道，积极宣传乡（镇）、村便民服务事项和网上站点功能，不断提升群众认知度，引导更多群众通过线上、线下服务站点获取更多便民服务，真正让“小事不出村、大事不出镇”成为常态。

（六）按时报送工作进展。为全面及时掌握基层政务服务规范化便民化建设的进展情况，按照改革工作要求，各乡（镇）人民政府对照工作任务按月总结本地区政务服务向基层延伸落实的进展情况，提炼好的经验和做法，查找存在的问题及下一步工作打算，形成工作总结。同时，回顾每月工作进展情况，按要求高质量完成《关于落实进一步加强基层政务服务规范化便民化建设重点任务台账管理表》（附件4）。

工作总结及台账完成后，由单位主要负责同志审核签字，报政务信息服务中心，电子版发送至wtsxxzx@163.com。

附件：1.政务服务五级覆盖情况考核细则

2.乡镇第一批政务服务事项指导清单

3.村政务服务事项指导清单

4.关于落实进一步加强基层政务服务规范化便民化

建设重点任务台账管理表
[image: image13.jpg]e EREH BEAE | HERG &t

35 |animsesnin ASOR% Py LR
36 [0l b0 R Py LU R
ST | EE VI 35 TR ) &t JoEm
38 RIS AR 25 ]
39 [atprmcnnms TR 24

10 | AR A R 2 S SRS, P

1 |meRREARE RIS R RS, 24 ]
o [IZERERERRERGE 0. R R [ - —
1 g;g;ﬁﬁﬁﬁgg?ﬂﬁw‘ﬁz‘ﬁ¢“@‘ AL 24 2 945 $ 2
11 |2 RREATE R TR AR P ]
15 | WS RREATRE RIS REB NSRS, 2y ]
16 |2 RREAT LRI R SR 2y 2 4 Jp
17 | Mo RREAR LRI HBRN AL s L R
18 | Mo RREARLRIARBRLAL AL 21 Lyt sEm
19 [ BRI RIRFE 2 4 Ve IAE AL L1 Lyt e
50 |2 R BAT LRI Ve AE AR 4 Lt em
51 |12 IR RIS (RIS B7 i AR 24 L g
52 |2 IR RIS (R0 R i SR 21 4t sEm
53 |2 RRILAR LRI B NSRS 45 4t sm
5 [l A A B 2 (200 P 5 NS 25 4R
55 |ARHE RO ER 0 NSRS 25 L0 T
56 |3 kA R NSRS 25 295
57 | A R i NSRS 25 29
58 |12 B A2 K NSRS PP e
59 [HHt. #h. WES-LHREAERER A 25 L R
60 [WEEREEE st | s

61 |t A (B 24 ]
62 |tk femmcamin Stk | s ]
o [RORABRERRKERIR L, RRE [y oo

61 |BIX 1 R M 4 W 5 RSB 2 o 24

65 |HR—H—WERES R A v | smowmn, nw
66 | M MR B AT A 4 X IR 4

67 |der et WA ARiE R 2y L g
68 |0 i i R 2y L g
69 | M MR 2 2 BTE 12 A 2 L g
0 |aars A 24 LR

[image: image2.jpg]Y#

EENESS

% N " TH| MHAS LN
Ll R B BNk S WS G T WA ek TR0 R S H Y| MUk AT E A &
{3 AEPLRE S
Fagrdudl b
¥ S
A Mok wl¥ A
V¥ SR reirt CEURWSNNBBFEE S| 3 e k| g . »
Yok | YEYHEE| Beg | THIEE WA sy wyum 0YSP HE CHRTH CRWEEY| ECHATY B wd g wREmL) WR U
W5y WHPWATRD| |y 50 S VERE WAL RRBEFH 4 9 Dat| WHkEUE M| gy | BV A SWONEL NN AT T
PEE ¥ LU WATT FhY| | FEGTR (B) FERE BTHUHR
F¥BY BUT ZWE CEAAH N
YO MR ERWHER S
by |vevnse| wie of prasens
LGt A R FUHVEWERY RS CUEPW SR ITNG 2 F P BIE Gk
WY
Y UYFERHVEEE  pRsk s EREEERY
Yok [VEywse| W FHWOEAD () B HEEHUABEW Fiasg G IETH
BHs EEWER (AT M BAHEWEE (TR B wgene Fa# (IR)
HOHEEY
YHE | SBBE (DErE| ¥Uas ERULA T R R —

T 7 2 42 G5 T 30 1 46 Ml

[image: image3.jpg]u
B

W T b

", s FEGTHERET BN AGT M, WLGRYTITE| FavER=
Tl |TRERAE BER Tk B o AT M FRY B AT bl| FEWEEDT
v BAVEFRT S SWORTI Y~ MT FUR L F | W ETF(HWE
¥TE
|
i W (A7) |
X WA (AR b g JREEREY
Yok |YEYRGE| W e s I SRR LEWS
ik R TR A F U ET DA — Wt e ¥ [ TEEFRY
M B
W AELE g
R
LSRR &
EBoES wh . | WL W W
i 5% I fd EI—H, TEITEEY
V¥ e RS CDHE, BEYEEEREN Wiy i TETHEESL s L o
wodkd |YEYRES| 4% | wpy mHr P LA A A e liede Balk
W5 AR v I 12 LT R A R 2 IR I A R R T D
o 3 [ e B
WH AL g
w70
Wk
N
S EWAHS
FlENHE—% ‘U
v %W%M%W%
o | v ) CUHEG WU A | L IEERT RN
wouk | VEYH5E| W . La- ek H U
o AR TS5 2 T TE D MER T ER T NE S 2 MBS A 0
HWH CFH u
Ydp ¥ B
EEF AT
HEHEAVES
YHE | SRBE TUErE| ELAE E:EC322 2 FEYEE LB —

i 17774 G 2 S T 2 1 S6  46 0

[image: image4.jpg]s

Y EEE WY L X WY EEUEREI AU
wodkd [VEYRs%| Beiw SHRFEYUIYRE VULV R  BE A
W59 HRT IS YAy (%) 48 - Eh g PR %
Edcit £ g ¢ \ o g H
PR TITAS 7 20 T2 PATRL RS AT S .
Y
yokd [VEYEF%| Weiv D WY Y
w5y ¥ @) R (AT RSB R R B
LU 2
Y e A W HYWEY| W
HUFWEFRE AUEY| Tk, PUPKEL DT
. TEY ¥ b ®lenTE| FTRETD () 98 HEFUSE
7 - ; Sry Tl WWHTH CHBFURED (2w
SiL [YeeRTE| Bey |V EGRR WM E Y- CHHEYHE SHIHSTHL
V¥ - ; il SR nBHU
. I WA FUHRE (1) ERLYCHPe by | R BT
-op] Rt i FHERN o BNV BB Uy TR pou| L FERE 4
YHE | ERBE TwErE| YU4AE A E B EL LB —

N 17 7 R4 e e 46 X 40 0

[image: image5.jpg]Fs FEIRAR B HEER &

71 R Bl NLRS EEA

72 |BEARTESEEEVE T ZE ) A TN 29

73 |EFE N LI R ATBUIA EZ

T4 |FRAE W BRI R LR 2 A T E2 SRR
75 |l BRI B A AR AT HARAT BT 24 2R 5T
76 (AN THRIE E R AR B A TR EZ A 2 R
77 |URIEE KR R4 AT A % 2RI
78 |HRIEH AR AR 2% 2R
79 |ZE i H A (B G DA A R 55 AHEME £ PN et
80 | PARREME L, KRS A% E2 S5
81 [ A A FRAL - Fe A AN AN I IR R Bea 2.4 SR/ TE
82 %gﬁ+(ﬁﬁ RIEWERAN T FihE KA T Ly Ly
83 | 5 2R SR 50 ZE AR BN A 42 R 45 4 AT EZ SR E
84 |RIE REST IRRE AT E2 PN vat
85 il 2 IR ML ZE A4 AT EZ1 it
86 ag;%ﬁm“mﬁ YN NS T YN il yies 7 Rt 24 SRS
87 |WiREYEE BT TN EZ S va
88 | Uik VEsE P ATBUIA B2 PNt
89 |k ATBUIA E2 it
90 [FBA A FHRAL T S S il E T EZ SR 2R
91 IERZENEEEILNS AR 2 2R T Z I
92 BB NI REER RS NILRS 24 SRR T
93 |HARKFERGIRE B & 4 AT 2 2R
94 | B2 RN GUEAEE R i ATE A 2% 2RSS
95 | @At E AR P I RS AL EZ

96 | R SRR AFRF 2

97 | R AR R IE B NLRS EEA

98 | SRR LT RIS B AR A 7 e th ATERA 2% 2R F
99 R IR N B BEYT Rl ATBUIA A BN
100 | PR A SR BRYT R T E21 SRR T
101 P2 JE REABETT RIS R AFIRF E24 il
102 |98 2 J& LA BEYT (RIS AL 50 8l AFRF EZA 2R T2
103 I 2 & REEA BT (RIS HTE LB B AR5 2% Sl
104 |90 2 J& RAEADRYT (RIS 4 11 B NER% EZ e
105 |¥ £ & RAEA PR T IR IR R NS EZ 2 Y55
106 [ 2 & RHEA BT (RB AN N5 BB A% £ iS4t

[image: image6.jpg]Fs HHIER EES NERR #iE
107 [V HR THA BT (RIS B ARG 24 2P
108 [IRFHE A R 4 TR 24 SH SR
109 |AEARZR AN R 451 e 9% YT
110 |5 AL i 2 R R s A 45 TR 2% SY BT
UL (BTSN B i e 55 MRS 2%

112 [BRABEEE RS NS 2%

113 | ERE M NIERS 2%

114 | =58l [N 24

ik HTA SRR A B 5 i B B 7 A

[image: image7.jpg]B (LX) Bos kg St S i

Fs ERrE Sl NEHER &
IR Bt ac Al TR A Yt gl A
2 [EFERSEL UL W B A
3 [MEH T L HAl AR W B A
4 [HAHFERFAHAS (D) TRIEY e Yt gl A
5 WA DL AFERS e st A
6 [ZZEIEA 2T it WIS I
7 |RATRERA AR S A AR E A LR A TR IA Yt gl A A
8 [SEHLEN IR T R S AR Y sl A
9 [HEHBH SR LB HAl BRI W s I
10 RSN 55 R R (5 B L as HeAtAUH Yt sl A
11 |2 fo Rt A 5 PR ) R HAl AR PIEE S TNie
12 |l Resh TR AT W s A
13| RS N T I R o ki A SR U £ 4 B AT i gl A
14 | N & B Al B R WIS P ST
15 |BRA N Wb s NI W s I
16 | A BLTR TR i gl A
17 IO LA Sl R i i EEn) IS pNie
18 | TLRBRIE HAl BRI WIS I
19 |RAS TR GNEBEE B o FAtAUR i gl A
20 [8OJA% LA E A NI e i KUK 1 Hf 37§ NI W s A
21 [REEEFENAG R e P B I
22 |[EEH) NFERS PIEE S TNiv
23 [E AR R R NS W S A
24 AR ORI A A 2 HARBF W B I
25 [60JA] % AR AT IR MR 5 - S AR VA A B FR A FeAtAR] LT Sk
26 [WZERFEREIEE NS W B A

[image: image8.jpg]Fs ESE3 ESESil) HEHR &it
21 PRESHREBMEBIEE RGBT NS B BRI
28 [HHIRZ R RSB H Bk AIEHRS CIEE S pisaw
29 |Z s RIFERBAEFEAMNI /52 NI B BRI
30 |WAEHBIR 2 & AL IR fRIME NI CIEESTINIwI
31 PREJERBIIET AR R AImRE WIS A
32 PR JE REEST RIS AR LIEHE SN
33 |WAESbAR KA SRS AE TN WIS B A
34 [eREFR RO AERS BT RPN
35 |ZRARIRE. BT RAKKE NS B B IR
36 | PR R Gt B RE IR A AR I A
37 |ERIFERIIEIE NI T HED] AIERS CIEE S piNae
38 |WAELAR RAR SR K WIS WA
39 FIAR K 5 A R AL W S S AR B R M R 2 NI CIEE ST
40 | BEECE BEECURE AT R IA B BRI
41 R AT BN B B IR
42 |felmigit HAbBUR] CEERPINON
43 |REP R 54 HABUR CIEESEPINIW

[image: image9.jpg]AN Y
N2

I Bl o
ME (KT N OBEHEME T

ERAVE2 RS 2 s A I T 25

FUI ! T ol 0 i S
ME (T N W2 B

17 P IIAE R ) T

Mirify G5 B\ g ) T

wumE | W3 RBRNEN MY ThmEE| | S T
FUHEUSHHFAY (0 ) Fi| WEATERERIR LTS
e |,
T
BRI LRSI
HELETR CEULE CE
FUE (A M| wmavwgy | ST B B A ) T2
WATEHRT 629 T LW
e e | MR Wbl Y3 ¥y
BOEAYHEY | R 2 Te i S TME T e S S
TR HHSw HHDE HEETNG %D LHYT | b

il 50 £6 b Yo B 3SR A ) A DU S Ml A6 (S WAl -

3 G 0 B

[image: image10.jpg]SO EL Rl
VoMo AT EE D 56 W El b velin
B M Y CEVEEEY

W) — M 56005 G0 2 5 MG FA
¥R M e
It A O, WEOL B 2 %

44— 6%
WS-8 WA 60N B (X
TNV M BN 2

WAL BRI ST B BEE L
EHYCE CEMTY R R THEESH

e SRR E 0 i o | B
‘Gaoms | B WL WS G E RS Re WRACMABR= | sl ¢
DTN
LB MEREH
SN (KT
O, RO SN (T M
WE S
ME (IR MWDK %
S
B 50, B S I ENE £
WHER HHs pURE RS HELDNE LH%T FTYT | &l

][image: image11.jpg]AR S B G
Bk, WM T g |, S8 I R
e L T Ko ok fol i b
LU SR 230 B A-SE IS G DY EaW$Mm$~QEm\m%:mmEmw%xﬂm
Ly | BWHE LMW LMD o b S LT
FYE<HT) M| CEREE = SRR W7l
i WY | v
A Z | ST — P
TR | P : :
SR EIEN WY Utk SR e
W 5 L g 73 | B WD ST 21 ¢
0 MR T | YW I TChG R
I 55Tl O e B Y 3 | T A BRI
5L e 5 )
LN AW Y RN R A
T R
LW RO ] e
BV ML MHTH R N
WY PRI EE T i
i , CRV BT WA IS 5 |
Bewipmy g | PAVHEE epz| ©
= } A
o S G
w%wkwmwmmww%wwwwmw BB G 1 56 S
WETORH
W E BN WL N
N OTi % e A
WITEW o s B S (O
et ARG
W BHeN DY HEETN % EHYT |4